camento. Si enim componit vel dividit ea quæ sunt in uno et eodem genere, compositio et divisio non sunt in eodem genere: quia omnia quæ sunt in genere, sunt aut genera, aut species, aut individua, aut principia eorum quæ sunt in genere, sicut potentia et actus. Cum autem componit et dividit ea quæ sunt in diversis generibus, tunc magis est clarum quod compositio et divisio non sunt in genere: sed singulum incomplexorum est in aliquo genere entis. Igitur cum quaeruntur entis genera et partes, prætermittendum est accidens per accidens, sicut supra diximus, quod non est in aliquo genere entis. Et est prætermittendum etiam verum quod est sicut ens: quia, sicut jam ostendimus, illud etiam quod non est in aliquo genere entis, et accidentis quidem causa est indefinita et

incerta, sicut ostendimus superius: hujus autem, veri videlicet, causa est mentis aliqua passio: et utraque istarum causarum est circa genus entis, quod relliquum est et extraneum ab eo quod est vere ens in aliquo genere entis determinato existens. Et ideo neutrum istorum entium ostendit aliquid determinatum extra in rebus ratam entitatem habentibus: neutrum enim horum aliquam habet unam entis naturam. Prætermittantur igitur ista entia: perscrutanda enim sunt principia et causæ illius entis quod vere est ens in quantum est ens: hoc enim est in genere aliquo entis. Palam autem est ex his quæ sunt determinata in quinto libro, ubi distinximus quot modis unumquaque dicitur, quod ens ipsum quod vere est, multipliciter dicitur.

LIBER VII

METAPHYSICORUM.

DE SUBSTANTIA PROUT IPSA EST REI QUIDDITAS ET TOTUM ESSE.

TRACTATUS I

DE PRINCIPALITATE SUBSTANTIÆ.

CAPUT I.

Et est digressio declarans quæ est intention, et quæ sunt ipsius substantiæ appetitiones, et qualiter accidens est substantiæ modus.

Dictum est quod perscrutandæ sunt entis causæ et principia quod est vere ens in quantum est ens et veram dicit naturam entis : hæc est autem *substantia* : propter quod de substantia perscrutari

oportet secundum principia ipsius et diversitatem. Est autem substantia concepta cum materia, et separata. Et ea quidem quæ concepta est cum materia, quoad nos notior est : et ideo prius de ipsa, et postmodum autem de separata dicendum est⁴. Amplius conceptam cum materia substantiam tripliciter determinari oportet, secundum principia videlicet et secundum exitum ipsius ad esse, et hoc est per potentiam et actum, et secundum quod in esse constituta consideratur, et hoc ut unum et multum. Sic enim consequitur eam unum esse vel multa, et ea quæ causantur ab uno et multo, sicut nos in sequentibus ostendemus. Amplius principia substantiæ sunt materia et forma, et præcipue forma prin-

⁴ Idem habet Commentator in prologo parvo

istius libri septimi.

cipium est substantiæ. Et hanc dupliciter determinari oportet. Uno quidem modo secundum quod ipsa est esse totum substantiæ primæ et quidditas ipsius, quæ significatur per diffinitionem: et hoc modo oportet nos perscrutari de substantia in hoc septimo hujus *primæ philosophiæ* libro. Alio autem modo perscrutanda est prout ipsa est forma quædam et natura secundum se considerata diversa a materia teria quæ est altera pars compositi, sicut anima est forma hominis non prædicata de ipso: et hoc modo large loquendo a quibusdam etiam vocatur quidditas, licet improprie: et hoc modo considerabimus de forma in sequenti libro qui octavus erit hujus *primæ philosophiæ* liber.

Nota quo-
modo diver-
simode de
substantia
quæ est for-
ma, consi-
deratur in
hoc loco et
in octavo
sequentि.

Forma ut
quidditas
prima sub-
stantiæ con-
siderata, du-
pliciter con-
siderari po-
test.

Considerantes igitur de principio substantiæ quod est totum esse et quidditas ipsius prædicata de ipsa, diximus primo considerari postquam ab ente quod est accidentis distinguitur. Primo quidem quod ipsa ut quidditas primæ substantiæ considerata, adhuc duplicitem habet considerationem. Diximus enim in præhabitis, ubi de universalis natura locuti sumus, quod universalis natura est ipsa natura rei simplex accepta, quæ est notio ejus cuius natura est hæc: igitur si in ipsa sui simplicitate consideretur, ipsa natura est quam explicat per se diffinitionem: et hoc modo per se refertur ad ipsam diffinitionem, et ea quæ per se convenient ipsi, et hæc non referuntur ad primam substantiam nisi per accidens quod ipsa natura est esse primæ substantiæ substantiale: et sic ipsa est natura unica simpliciter. Alio autem modo consideratur secundum accidentia consequentia ipsam, et præcipue secundum hoc accidens quod est ipsam esse primam communicabilem et communicationem multiplicabilem in multa, quorum omnium ipsa est esse substantiale, et sic efficitur prædicabilis de multis, et communicata efficitur causa accidentis in his in quibus est. Et hoc modo etiam ipsum accidens dupliciter accipitur secun-

dum sui naturam: potest enim accidens accipi sic, quod dicat aliquid substantiæ sub esse tali quod cadit in genere accidentis. Potest etiam dici accidens ipsum esse talis substantiæ. Et hujus quidem exemplum est expressius in colore. Si enim diffiniatur color esse extremitas perspicui in corpore terminato, cum extremitas perspicui sit substantia, constat quod color dicit substantiam sub esse accidental quod est immutativum visus esse. Si iterum dicatur quod color est motivum visus secundum actum lucidi lucide in actu luminis, iterum est substantia quædam: quia lucidum in actu luminis est perspicuum illuminatum: et hæc est substantia: et sic iterum dicit color substantiam quamdam sub tali esse quod est visus motivum: et color quidem in naturam cadit accidentis ab esse illo sub quo substantia talis accipitur: et si ipsa substantia subtrahatur, nihil penitus remanet, neque in re, nec in intellectu de natura accidentis: et ideo principia substantiæ sunt principia accidentis¹: et hoc modo est accidens ordinabile in genere, et determinatur in novem generationibus entis. Si autem color non dicat nisi ipsum esse talis substantiæ, non cointellecta substantia, erit color ens deficiens non intelligibile: quia non est motivus visus nisi secundum actum lucidi, qui si in colore non intelligatur, non potest capi ab intellectu quid sit color: et erit res quæ in nullo genere locari potest. Et ex his quæ jam diximus, duo intelliguntur: unum, quod per accidens vere non est nisi modus substantiæ: aliud autem, quod si accipiatur accidens sine substantia tali cuius ipsum est modus, non erit aliqua differentia entis opposita substantiæ, per cuius divisionem locari possit in genere hoc vel illo. Sicut autem nos diximus quod color hoc modo est substantiæ modus, ita etiam calor est substantiæ modus dissolutæ et rarificatæ extra se pulsæ per motum corporis continuum su-

Quomodo
principia
substantiæ
sunt princ
piæ nec
dentis.

¹ Cf. XII Metaphys. com. 22 ab Averroë.

per substantiam dissolutam factum : per hoc enim habet calor dissolvere et movere a centro, et congregare, et omnia hujusmodi facere, quæ attribuuntur calori. Si autem dicatur calor esse talis substantiæ, non cointellecta substantia, non erit calor res aliqua ordinabilis in aliquo genere vel comprehensibilis per rationem. Idem autem est de frigore, quod non est modus nisi substantiæ constantis in se ipsa, non dissolute, propter hoc quod distat a corpore incorruptibili dissolvente. Et similiter est de qualitatibus passivis quæ sunt humidum et siccum. Humidum enim est modus substantiæ subtilitate refluens super seipsam in aqua, et est modus substantiæ fluentis ad aliud propter spiritualitatem in aere : et hoc patet ex ipsis diffinitionibus. Siccum autem terminatum apud se, nec refluens super seipsum, nec ad aliquid : et hoc planum est videre in omnibus, nec unquam potest pleno intellectu intelligi accidentis nisi finitum intelligatur per esse substantiæ cuius ipsum est modus. Et sicut diximus de accidente quod est in genere qualitatis, est etiam verum de quantitate. Si enim accipiatur continuum cuius partes ad unum communem terminum copulantur, constat quod hoc dicit esse ejus quod habet partes per se : non autem habet partes per se nisi materia corporis : continuum igitur dicit substantiam sub hujus copulationis esse : et ipsa continuitas est esse talis substantiæ quam si subtraham per intellectum, remanet intellectus accidentis infinitus, et non reducibilis ad genus aliquod entis. In cæteris autem prædicamentis entium quæ remanent, hoc liquido patet : cum ipsa non sint nisi quædam substantiæ comparationes, quæ sine comparatis nullo modo est intelligere. His igitur sic acceptis, facile est de principialitate substantiæ ad alia entia determinare.

potest
dicit
est
intel-
ligen-
tia
acciden-
tia
com-
paratio-
ne
genus
enti

CAPUT II.

Quod substantia quæ est principium substantiæ primæ, prima est omnium entium.

Ens enim dicitur multipliciter, sicut text. et com.
2. prius in quinto libro supra diximus, ubi determinavimus quoties secundum analogiam unumquodque dicitur. Signat enim ens aliquando quid est, sive quiditatem designatam per esse substantiale substantiæ primæ : aliquando enim signat hoc aliquid designatum quod est substantia prima composita designata, quæ proprie et principaliter et maxime substantia dicitur. Aliquando autem ens signat quod qualis, aut quantum est, aut signat singula aliorum secundum genera entis quæ sic prædicantur, determinatas naturas designantia in generibus accidentium, quorum quodlibet dicit aliquid subesse substantiæ tali vel tali, vel esse ipsum quod est modus quidam substantiæ. Tot modis autem ente per se dicto, palam est ex his quæ præinducta sunt, quod primum et principale ens inter hæc est illud quod signat substantiam, et hoc secundum primum modum acceptionis substantiæ : quia ipsa natura substantiæ sic simplex in se accepta, quæ designatur ipsa diffinitione, est principium substantiæ primæ : et licet substantia prima principalior sit quam secunda substantia, quæ propter hoc secunda vocatur, quia posterior est et dependet a prima secundum esse, eo quod destructis primis impossibile est aliquid aliorum remanere : universale autem aut nihil est, aut posterius : tamen ipsa natura prædicto modo accepta, prior est quam substantia prima, quæ est individuum compositum designatum in ge-

nere substantiæ, sicut principium prius est principiato : universale enim est commune, et cum omne commune a singulari procedat, sicut et ipsa communitas procedit a singulari, ut ex ipsa definitione communis patet, cum dicitur commune esse quod contingit pluribus, oportet necessario quod hoc modo dictum universale, sive secundum, sit posterius primo singulari designato. Quod autem natura ipsa simplex quæ est principium primæ substantiæ designatae, sit primum ens inter tres modos entis dictos, sic probatur : quia quando quærimus quæstione non designante naturam substantiæ, sed designante aliquid circa substantiam quod est modus ejus, sicut est qualitas modus ejus, ut cum diximus hoc modo quærentes, quale quid est hoc ? responsio non certificat nisi qualitatem : dicimus enim quia est bonum vel malum, quæ sunt qualitates : sed non certificamus quantitatem ipsius, ut dicamus quia est tricubitum : nec reddimus substantiam ejus, ut dicamus hominem esse vel Deum. Quando autem quærimus de natura ipsa substantiæ dicentes, quid est hoc ? nec respondemus de quantitate, ut dicamus esse tricubitum, nec de qualitate ut dicamus album vel nigrum : sed respondemus hoc de quo quæritur, hominem esse, vel Deum, vel aliquid tale : constat autem quod per quid est, de natura quærimus, et non de individuo designato : alia vero entia dicuntur et sunt entia, quia sunt essentialiter entis. In omnibus enim his quæ multipliciter dicuntur ad unum, habent id unum causam totius multiplicitatis. Dico autem hæc esse entia, quæ sunt hujus sicut principii et multiplicitatis, non sicut asinus est Socratis : sic enim in se simplex acceptum est primum in multiplicitate : acceptum enim sub esse tali vel tali constituit modos multiplicis : et ipsi modi sortiuntur nomen primum per hoc quod dicunt esse hoc vel illud sub quo primum designatur. Sic igitur ens simpliciter est substantia quæ est

principium substantiæ designatae. Alia vero nomen entis accipiunt, quia sunt qualitates ipsius in substantia composita principiatæ ab ipsa substantia : et alia dicuntur entia, quia sunt hujusmodi entis, quantitatis : et alia ideo entis habent nomen, quia sunt talis entis passiones, et alia aliquid tale dicunt secundum distinctionem generum entis.

Propter quam causam ^{Tertium} etiam dubitat aliquis Antiquorum, et præcipue Melissus, utrum vadere et sanare et sedere et alia talia præcipue quæ dicunt accidentis comparationis, ita quod unum quodque illorum sit ens, aut non ens. Et causa dubitationis fuit, quia hæc non sunt entia, nisi quia sunt essentialiter entis : et ideo subtracto essentialiter ente, non videntur esse entia. Similiter autem esse dicebant in aliis talibus omnibus accidentibus : nihil enim horum est aptum natum aliquid finitum esse secundum seipsum acceptum : subtracta enim substantia ab ipso per intellectum, neque aliquid accidentium possibile est separari a substantia : sed magis hoc verum est, quod si aliquid præinductorum est de numero entium, sicut vadens, aut sedens, et sanans, et præcipue sessio, et sanatio, et ambulatio, hæc pro certo non sortiuntur nomen entis, nec apparent entia, nisi ideo quod est aliquid eorum subjectum determinatum, cuius ista sunt aliquid esse : et hoc subjectum est substantia prima, in qua substantia quæ est principium hujus substantiæ, est principium talium quæ sunt modi esse ipsius. Similiter autem singula quæ in tali categoria accidentis apparent, sic accipiunt nomen entis : bonum enim et sedens, et bonitas et sessio, non sine hoc entia ^{diecuntur}. Palam igitur est, quia propter substantiam quæ primum ens est, etiam illorum singula sunt entia vocata et existentia : igitur substantia est primum ens, et substantia non est aliquid ens, secundum

quod dicimus aliquid esse quod est aliquus, et non absolute est : substantia enim hoc modo non est aliquid, sed est ens simpliciter et absolute. Et hoc est quod intendimus probare in isto capitulo.

CAPUT III.

*De modis quibus substantia est prior
alii accidentibus.*

Cum autem multipliciter dicatur ipsum primum, substantia est omnium entium primum tripliciter, notitia videbit, et ratione, et tempore. Et quod omnibus his modis primum sit, probatur una ratione : aliorum enim omnium categoriatum sive prædicamentorum nullum est separabile secundum esse, aut secundum intellectum a substantia : sed substantia sola secundum esse et intellectum separata est ab aliis in seipsa, et intelligitur in seipsa. Dico autem accidentis non esse separabile, non propter hoc quidem quod intellectus non possit distinguere inter accidentis et substantiam, sed quia accidentis nec esse nec intellectum habet, si penitus absolvatur a substantia, sicut patet ex ante habitis. Substantia autem cum non dependeat secundum esse et intellectum ab accidente, et esse et intellectum habet separata ab ipso : substantia enim in eo quod substantia, duratione et tempore est ante omne accidentis, ita quod est etiam ante hoc accidentis quod est tempus : quia Deus est ante omnia hujusmodi æternitate simplici. Prima autem substantia quæ maxime substans, actum substandi habet a materia in qua fundatum est esse substantiæ primæ. Et quamvis prima substantia non sit ante accidentis quodlibet tempore, tamen prima materia per quam

substans prima substans, est ante quodlibet suum accidentis tempore, ita quod etiam est ante hoc accidentis quod est tempus et locus primæ substantiæ gratia materiae ex qua est. Cum autem dicimus substantiam sic esse separatam ab accidente, intelligimus quod quælibet substantia prima secundum principium quod sibi substare tribuit, est ante quodlibet suum accidentis, licet non sit ante quodlibet accidentis cujuscumque temporis. Sic igitur patet quod substantia est accidente prior tempore. Est autem et aliis modis intelligendi hoc idem, ut dicatur substantia simplex illa natura quæ est quid et esse substantiæ primæ quæ facit primam substantiam esse id quod est : hoc enim si simplex accipiatur, sicut in veritate suæ essentiæ est, non concernit aliquam loci vel temporis differentiam : et ideo est ubique et semper. Sed esse ubique et semper dicitur duplicitate. Dicitur enim ubique esse et semper, quod essentialiter et præsentialiter est in omni loco, et in omni tempore, in se ambiens omnem locum et omne tempus : et sic Deus dicitur esse ubique et semper. Dicitur etiam ubique esse et semper, quod differentia loci et temporis non coartatur ad esse hoc et nunc : et hoc modo formæ quæ sunt quid existentium, quando in natura simplici accipiuntur, sunt ubique et semper. Et hoc modo sunt ista ante tempus et locum, et locus et tempus accidentum ipsis quando sunt esse rerum existentium : et quia sic accepta sunt ante tempus et locum, sunt consequenter ante quodlibet accidentis : et iste est verior intellectus quam prior.

Amplius hujusmodi substantia est etiam prima ratione : quia, sicut patet per ante dicta, esse accidentis diffiniri per genus et differentiam entis non potest, nisi cum substantia : sed substantiæ ratio nihil in se habet extraneum, et ideo necesse est quod substantiæ ratio insit in uniuscujuscumque accidentis ratione : et non convertitur hoc, quod in ratione substantiæ necesse sit rationem accidentis inesse.

Amplius etiam notitia præcedit substantia omne accidens : quia tunc putamus nos maxime scire omnia singula secundum sui esse naturam, quando cognoscimus quid est singulum eorum, sicut quid est homo, aut quid est ignis. Magis enim cognoscimus per quid, quam per notitiam accidentalium rei : sicut si cognoscamus quale, aut quantum, aut ubi, aut quando est ipsa res quam quaerimus nosse. Hoc autem palam est : quia etiam in ipsis accidentibus in quibus hoc minus videtur quam in substantia, magis cognoscimus ea per quidditates suas quibus ipsa sunt hoc quod sunt singula, quam quando ipsum quod quid est cognoscimus per accidentalia, sicut per quale, aut quantum, et hujusmodi. Multo igitur dignius est hoc in substantia quæ propriam habet diffinitionem, cum accidens non habeat propriam diffinitionem : eo quod in diffinitione sua recipitur substantiæ diffinitio secundum quod est causa et subjectum accidentium, sicut in præhabitum determinatum est. Cum igitur quid est accidentium non sit sine quidditate substantiæ, patet quod substantia quæ est principium cognitionis quid est et propter quid est, est ante accidentium cognitionem. Et si diximus in principio de *Anima*, quod accidentia conferunt multum ad cognitionem quod quid est, hoc dictum intelligendum est de scientia quia, et non de scientia quid et propter quid. Manifestum igitur est, quod tripliciter substantia prior est accidentibus, tempore, ratione, notitia.

CAPUT IV.

Qualiter quæstio de quidditate substantiæ sensibilis conducit ad notitiam primæ causæ : et ideo ab omnibus quæratur qualiter et diversimode ponatur secundum opiniones Antiquorum ?

Ex quo igitur quidditas substantiæ Text. et cœm.
5. primæ dictis modis principium est omnis entis, dignum est quærere de ipsa. Inquisitio enim de ipsa conducit ad notitiam causæ primæ secundum quod ipsa est prima forma, et ultimus finis : et haec sunt causæ quæ principaliter inquiruntur in hac *prima philosophia*. Quidditas enim substantiæ primæ quæ est individuum designatum in genere substantiæ, in hoc differt ab accidente, quod accidens quidem non est secundum sui naturam essentia aliqua secundum se accepta, quæ facit esse aliquod, sed potius est esse quoddam substantiæ, constitutum a substantia : propter quod substantia recipitur in ejus diffinitione : et sic bene dicit Averroes¹, omne quod constituit aliquid in esse, est diffinitum ipsius : propter quod Nota qui
ter accidi
potest e
essentiæ,
quomo
non. accidentis essentia nulla est secundum se accepta : et si dicatur aliquando essentia, erit essentia ab esse derivata dicta, et non erit essentia cuius actus sit esse, sed forma substantialis et quidditas est essentia secundum se non ab esse derivata, sed potius cuius actus est esse secundum substantiam : et ideo non accipitur ut materialis tantum : quia esse materiale accidit ei per hoc quod quidem est in materia, sed accipitur etiam secundum se, et sic habet esse immateriale et simplex². Et si quæritur origo hujus esse

septimi libri.

¹ AVERROES, VII Metaphys. com. 4.

² Vide pro hoc commentum nonum hujus

quod forma secundum se accepta sic habet, non potest ad aliquid referri, nisi quod habet hoc in quantum est radius quidam et lumen primæ formæ, quæ est intellectus divinus. Adhuc autem forma substantialis per esse materiale non est intelligibilis, sed per se ipsam, et non per aliud sicut accidens. Cum igitur sit intelligibilis per se ipsam, oportet quod hoc habeat in quantum immixtum est ei lumen intellectus primi a quo exiit : et sic iterum quidditas rei sensibilis conductit ad notitiam causæ primæ formalis. His igitur de causis ipsa est, quod olim et nunc et semper quæsitum est, et quæritur et inquiritur : quia omnes homines natura scire desiderant hoc modo dictam formam primam, quæ est fons formarum, et ultimum finem, qui sicut in duce exercitus universorum quæ sunt, est in motore primo : et ideo semper ab Antiquis de ipsa quidditate substantiæ individuæ designatæ quid ipsa sit ens hoc quæ substantia sit quidditas ipsorum sensibilium. Propter quod etiam nos oportet principium inquisitionis facere de ipsa : licet enim in *Physico auditu* inquisivimus de substantiæ sensibilis principiis, hic non fecimus nisi secundum quod est ipsa mobilis. Cum autem dicimus, *substantia mobilis*, duo dicimus, quod vide-licet substantia est, et quod mobilis est : et cum sciuntur principia ejus in quantum est mobilis, non sciuntur principia substantiæ in quantum est substantia. Considerabimus igitur hæc principia ejus sensibilis in quantum est substantia, non in quantum est sensibilis : hoc enim proprium est huic *primæ philosophiæ*¹. Convenientissime autem faciemus hoc si Antiquorum dicta considerabimus primo : ex his enim, quamvis forte non in toto sint vera, juvabimur ad veritatis inquisitionem.

Antiquorum autem primi quidam qui entis principium in materiæ specie esse posuerunt, quidditatem omnis substanc-

tiæ sensibilis ad hoc retulerunt. Et horum quidam dicebant hoc quod est sensibilium quidditas, esse unum, sicut Parmenides et Melissus. Quidam vero dixerunt illud esse plura materialia, sicut Empedocles et multi alii : et horum qui hoc principium plura esse dicebant, quidam ponebant esse plura et finita, sicut ipse Empedocles : et quidam dicebant ipsum esse et plura et infinita, sicut Anaxagoras qui posuit infinita homogenia esse principia. Omnes autem in hoc conveniunt, quod quidditas rei est ipsa materia, vel materiæ compositio, et quod nihil aliud est quod dat substantiæ esse quod est, nisi materia, et quidquid est præter materiam, est accidens. Et ideo nobis maxime et primum et solum, ut ita dicatur, de sic ente est speculandum quid est quod est ipsa quidditas talis substantiæ. Dico autem *maxime* : quia hoc maxime est ens, et alia entia non sunt entia, nisi quia sunt aliquid ipsius. Primum autem quia est principium omnis entis : solum vero quia ipsa sola est vere ens. Diversitates autem opinantium de hoc est, quod quibusdam antiquissimis videtur quod non sit aliqua substantia nisi corporea : eo quod substantiæ quæ est quidditas, manifestissime videtur inesse corporibus quæ sunt per se existentia terminata superficiebus et locis : et quæ sunt terminata superficiebus et locis, maxime videntur esse per se et stare in seipsis non ad aliquid aliud dependentia : et ideo animalia et plantas et eorum partes hoc modo substantias esse dicimus, et corpora naturalia quæ sunt elementa, ut ignem et aquam et terram et singula talium et alia quæcumque sunt partes istorum, aut quæ sunt ex his quæ naturalia sive elementalia dicimus corpora, aut quæ sunt ex partibus istorum, aut etiam ea quæ sunt ex omnibus istis, sicut illa quæ ex omnibus elementis sunt composita, sicut est mundus et cœlum, et partes cœli, sicut

¹ Idem habet Commentator XII Metaphys.

com 2, 5 et 29, et in hoc libro, com 5 et 9.

astra et luna et sol et omnia hujusmodi.

Sed perscrutandum est a nobis utrum haec solæ substantiæ sunt et quidditates entium, aut aliæ quædam sunt substantiæ quæ sunt quidditates substantiarum, et nulla præinductarum est substantia quæ est quidditas primæ substantiæ designatæ. Videtur enim quibusdam, quod nihil horum sit quidditas substantiæ individuæ compositæ designatæ, sed potius quidditates sunt termini corporis, qui sunt superficies et lineaæ et punctum et unitas : hæc enim videntur magis esse substantiæ et quidditates,

Nota differentiam inter corpus et solidum secundum Antiquos.

quam corpus et solidum. Dico autem *corpus et solidum* : quoniam secundum istos duæ sunt opiniones. Una est dicentium corpus esse quod mensuratur tribus dimensionibus, et illi dicunt superficiem et lineaem et punctum esse quidditatem corporis. Alii autem corpus dicunt componi ex superficiebus solide connexis, et illi dicunt superficiem solam esse corporis quidditatem. Et horum omnium rationes in antecedentibus explicuimus¹. Unitatem autem dicebant, ideo quia ipsa est qua quælibet res est una : et ideo est ante punctum : quia punctum est unum, et linea una est, et superficies est una : unitas autem est causa omnis unius : et ideo ipsa est principium omnis rei primum, sicut in ante habitis sæpe diximus. Hæc autem opinio videtur esse Pythagoriconrum.

Amplius autem quidam Antiquorum sunt, qui præter sensibilia non opinantur esse aliquid talium mathematicorum, sed omnia hæc esse in sensibilibus secundum esse, sicut ipsi quos nunc nominavimus Pythagorici. Quidam autem opinantur esse plura præter sensibilia, quæ sunt quædam quidditates sensibilium, et tamen secundum esse non sunt in sensibilibus, sicut Plato, qui ipsas species ideales, et mathematica dicit esse duas substantias : tertiam vero dicit sensibilium corporum esse substantiam. Et rationes hujus posi-

tionis superius sæpius sunt a nobis assignatae. Leucippus autem, nepos Platonis, Academicus Philosophus dixit plures esse substantias, quas tamen ab uno quod est unitas, inchoat : et uniuscujusque istorum dicit esse substantiam, quæ est quidditas eorum quæ principiantur in unoquoque ordine principiorum. Aliam igitur omnium quidem primam dixit esse substantiam sive quidditatem numerorum: eo quod numeri propter sæpius a nobis inductas rationes, sunt prima principia et primæ quidditates omnium : et quia numeri non sunt principia nisi in consonantia proportionis musicæ naturalis, ideo dixit aliam esse substantiam et quidditatem musarum quas novem esse posuit, sub quarum consonantia omnium consistit quidditas. Et deinde post hæc posuit consonantias luminis et umbræ obtenebrantis lumen intelligentiæ : et has dixit esse quidditates animarum : quia anima rationalis in umbra intelligentiæ, et sensibilis in umbra rationis, et vegetabilis in umbra sensibilis ab ipso agentis intellectus lumine quidditatum : et hoc modo protendit Leucippus substantias usque ad hæc corpora sensibilia : quia cœlum ponit in umbra vegetationis, et elementum in umbra cœli quidditatis, et rursum mixta corpora ex irradiatione cœli super elementum dicit accipere suæ quidditatis substantiam.

Quidam posteriorum Philosophorum species et numerum eamdem dicunt habere naturam : eo quod ipsa species res numerantur, et ipsas species dicunt esse essentias separatas, quæ applicatae rebus conferunt eis esse et distinctionem et numerum : et ideo speciem ipsam quæ res numerantur, dicunt esse rei formalis quidditatem, et id quod habitum sive con sequens est sub ipsa specie, est linea et superficies, quæ sunt prima secundum eos corpus, in quantum corpus est, elementantia : et sic devenit quidditas usque ad cœli substantiam, quæ est

¹ Idem habet Commentator hic.

quidditas prima corporis naturalis, et deinde sunt in quidditatibus suis corpora sensibilia activa et passiva. Hæc igitur in summa sunt quæ de rerum quidditatibus dixerunt Antiqui.

¶¶¶. De his ergo quid bene dictum sit, aut non bene, et quæ sit substantia quæ quidditas est et vocatur, et utrum quidditates sint aliquid separatae præter sensibiles existentes substantias individuas, aut non sunt aliquid præter eas, sed ab eis separatae, et iterum quomodo sint hujus quidditates quæ vel sunt separatae a sensibus, vel non sunt separatae ab eis, et iterum utrum in rei veritate sit aliqua quidditas substantiæ separatae existens, et propter quam causam, et quomodo est separata talis quidditas, aut si nulla quidditas est separata alicujus substantiæ a sensibili substantia, sed omnis quidditas est in sensibilibus substantiis, perscrutandum est a nobis: quia, sicut supra diximus, ponimus substantiam quæ est quidditas substantiæ primæ esse primum ens, quod est quid est, sicut superius illa substantia tempore prior esse est ostensa.

CAPUT V.

A quibus modis multipliciter dicitur substantia, et quomodo magis dicatur substantia.

¶¶¶. Ante omnia autem oportet nos distinguere quot modis dicitur substantia, ut videamus quæ sit prima substantia, quæ principium est omnium entium. Quantum igitur ad præsentem pertinet speculationem, notandum quod substantia si non multiplicius dicitur, quatuor modis dicitur apud Antiquos, et secundum ve-

ritatem maxime. Etenim substantia dicitur quid erat esse quæ est ipsa rei vera diffinitio. Adhuc autem illa natura simplex cui accedit universale esse, sicut diximus in ante habitis, et cui per se et non secundum accidentis attribuitur diffinitio, dicitur substantia rei: et est prædicabilis de re ipsa cujus est natura. Adhuc autem dicitur universale id quod prædicatur in quid de re de qua prædicatur, et quod est subjectum primum, cujus qualitates sunt differentiæ: et hoc est genus. Plato autem dicit substantiam modo primo dictam, sicut hoc dictum est, esse ipsam rei quidditatem. Universale autem dixit esse primum ideale causaliter præhabens essentialia uniuscujusque sive entis. Genus autem dicit esse essentialiter constitutionem substantiæ ingrediens in quid prædicatum. Fuerunt autem nonnulli qui quidem substantiam sic diversificaverunt, quod substantia formalis aut est totum esse, aut pars ipsius: et totum quidem esse est natura quæ est quidditas: pars autem duplex est differentia, videlicet quæ est sicut universale, quæ dicit esse substantiale, sicut quod est quale quid, et genus quod est subjectum in quid prædicatum, et in potentia existens: et ideo proportionatum materiæ. Omnibus autem præinductis modis substantia est per tria divisa. Quartum autem quod dicitur substantia, est subjectum: subjectum vero est de quo omnia alio dicuntur, et ipsum non dicitur de alio: hoc enim habet veram subjecti rationem: hæc autem est individua substantia designata individuantibus in genere substantiæ. Et secundum hanc divisionem materia sub genere comprehenditur propter similitudinem potentiarum: et quia, sicut in præhabitibus diximus, genus est forma communis materiam sub potentia propinqua vel media vel prima designans. Oportet igitur primum de hoc determinare, quia subjectum primum maxime videtur esse substantia: subjectum autem primum modo quodam dicitur esse

materia : ab illa enim habet substantia prima quod substat : et ideo materia dicitur substantia, et alio modo dicitur substantia forma tripliciter variata, sicut diversificavimus eam per quid erat esse et universale et genus : quam quidam in se consideratam vocant essentiam : et

Forma in hoc est satis rationabile. In intellectu australia essentia dicitur substantia. Universale non nisi in intellectu sit, non tantum ab hoc est universale quod est in intellectu, sed potius ad hoc quod est universalis multiplicabile, et communicabile plurimamente, sed ab aliis¹. Prout autem altera pars est composta quod est multiplicabile, vocant eam formam : et haec nominatur etiam non est conveniens : quia et intelligitur magis dicitur forma prout est extra materialiter, non effectiva, est in materia : et dicitur imago prout est ab intellectu habet esse.

substantia compositum quod est ex his duabus substantiis : et hoc est individuum designatum in genere substantiae. Dico autem, gratia exempli, materiam quidem sicut est æs : formam autem specialitatis quæ speciem confert, sicut est figura idoli in ære : et quod est ex his, dico sicut est tota composita statua in artificio designata et perfecta. Hæc igitur divisio trimembris priorem quadrimembrem in se comprehendit. Si autem fiat comparatio inter ea quæ dicta sunt, videbitur per rationem quidem forma maxime substantia esse : si enim species est prior quam materia, et est magis ens, eo quod facit esse materiam, prior ea existens, eo quod materia est in potentia, nec de potentia educitur ad actum nisi per hoc quod est actus et species, oportet tunc quod esse sit prior eo composito quod est ex utrisque : quia quod est prius priore, est etiam prius posteriore propter eamdem rationem : pars enim cum constitutat totum, prior est toto : et sic materia prior est compo-

sito. Sic igitur figuraliter sive superficialiter et topice in quantum communi signo apparere potuit, dictum est quid est substantia. Topica autem et ex probabilitibus logicis sumpta ratio substantiae est, quæ secundum suum nomen videtur convenire, et hoc est quod substantia est, ideo dicta *substantia*, quia non dicitur de subjecto aliquo quod sibi substet ad hoc quod accipiat esse in ipso : sed quia ipsa est subjectum de quo alia omnia dicuntur praedicamenta et accipiunt esse in ipsa : et ideo non sunt entia, nisi quia sunt aliquid ejus, sicut paulo ante diximus.

Oportet autem nos non solum ita topiciter de substantia determinare, sed etiam per magis essentialia sibi et per modum demonstrationis. Non enim sufficiens est secundum facultatem primæ philosophiæ modo topico de substantia determinare, eo quod iste modus communis est et ex probabilitibus : et ideo non manifestus, eo quod non est per essentialia immediata determinans quid est et propter quid. Sed antequam hanc subtilitatem determinemus de substantia inter ea in quæ divisimus substantiam, rationem faciamus compositionis, ut ex ipsa comparatione magis appareat quæ substantia vere sit ipsa primæ substantiae quidditas. In ipso autem primo aspectu topice considerando, videtur quod materia sit maxime substantia. Si enim daretur quod materia maxime non sit substantia, tunc diffugit a notitia nostra quid sit substantia. Si enim ratio substantiae est quam induximus, quæ omnibus aliis substatis, et sibi nihil substatis in quo sit, tunc materia maxime substantia esse videtur : aliis enim sublati per intellectum ab individua substantia, nihil appetit remanens præter materiam : omnia enim alia sunt aut passiones, sive qualitates corporum, aut poemata quæ nos factiones

¹ Cf. I de Anima, tex. et com. 8.

vel operationes et actiones in communis vocamus, aut potentiae sive virtutes operationum et passionum : longitudo vero et latitudo et profunditas quae quibusdam substantiae esse videbantur aliquando, quantitates quedam sunt materiae et non sunt substantiae : quantitas enim non est substantia, sed magis illud est substantia, cui sicut subjecto hujusmodi insunt primum : ablata autem longitudine et latitudine et profundo nihil videtur remanere, nisi si quid est ipsum subjectum omnibus in quo sunt hoc quod ab omnibus hujus quae insunt, est diffinatum et determinatum. Sic igitur incidentibus per hujus topicam considerationem, necesse est quod sola materia videatur esse substantia : propter quod etiam moti plurimi Antiquorum dixerunt quod omnes formae sunt accidentales. Dico autem materiam quaequidem tales habet considerationes, quod secundum seipsum nec quantitas, nec aliquid aliud dicitur, quibus ens determinatum dividitur per genera entis : est enim aliquid de quo sicut de subjecto praedicantur horum singula : et oportet quod illud habeat esse diversum ab omnibus quae praedicantur de ipso, quae sunt in singulis categoriis. Alia enim omnia praedicantur de substantia prima, et substantia prima et etiam substantia secunda praedicantur de materia : et ideo ipsa est id quod est secundum se non relatum ad aliud aliquid : ipsa enim nec est quidditas praedicata quae est forma substantialis, neque est quantitas, neque est aliquid aliud aliorum praedicamentorum, neque etiam negationes, neque privationes horum : negationes enim horum et praedicationes non conveniunt ei nisi secundum accidens illud quo ipsa subjicitur motui et enti quod praedicatur de ipsa : secundum autem quod consideratur ipsa in sua substantialitate, solum est ipsa diversa ab omnibus his : et est id quod est in ente praeter omnes formas. Ex his enim et hujus rationibus

speculantibus accedit materiam vel solam vel maxime esse substantiam.

Et summatim recolligenda sunt ista Nota quatuor conditores, per quas primo intellectum ablati : et quod ipsa est detur quod sit maxime quod substare et existere facit omnia, ex quibus per hoc quod est subjectum, sicut jam antiqui formabantur quatuor motiva ad probandum substantiam, ex quo omnium aliorum est inesse substantiam et suum aut non est inesse, sed cui insunt omnia. Sic enim habet rationem subjecti ad omnia quotquot sunt alia. Quartum autem est, quod ipsa est cui nec affirmaciones, nec negationes convenientur aliquorum. Affirmaciones autem non convenientur, quia si aliquid affirmaretur, de ipsa per hoc quod illud esset in ea, non esset receptibilis alicujus alterius : quia per illud quod de ipsa affirmaretur, esset actu illud quod affirmaretur de ipsa : negationes autem non convenienter ei nisi essent in ipsa affirmaciones aliquae, propter quas removerentur de ipsa ea quae affirmationibus opponuntur. Adhuc autem si negationes ei convenienter, oporteret quod illae essent negationes in genere quae supponunt privationes : privationes autem relinquunt subjectum cum aptitudine. Aptitudo autem dicit habitus et formae confusam inchoationem, quod non contingit materiae secundum esse materiae, sed potius per hoc quod aliquid accedit ipsi de esse formae quod est in ipsa.

Igitur quatuor haec sunt materiae conditiones, ex quibus videtur materia plus omnibus aliis esse substantia. Si enim remanet ultima, ipsa sola est quae subest omnibus : et quod omnibus subest, maxime substat : ergo maxime est substantia. Adhuc si omnibus aliis per hoc quod sibi insunt, est causa existendi : et quod omnibus est causa existendi et verissime per se est, ipsa maxime per se est : igitur verissime est substantia : quia substantia est quod per

se existit. Amplius si ab omnibus aliis diversa est per hoc quod non contingit ei inesse, ab omnibus diversa est per hoc, quia non dependet ad aliud secundum esse : quod autem non dependet ad aliud secundum esse, maxime est : igitur ipsa maxime est : et quod maxime est, substantia est : igitur materia maxime substantia est. Adhuc autem a quo omnium removentur affirmaciones et negationes, maxime est per hoc quod ipsum secundum seipsum est : a materia autem omnium removentur affirmaciones et negationes : igitur materia maxime est per hoc quod ipsa secundum seipsam est.

Solutio ad
motiva Anti-
quorum ex
mente Auc-
toris.

Omnis autem istæ rationes sumptæ sunt ex typis et signis fallilibus : et ideo non probant materiam maxime esse substantiam. Cum enim dicitur substare omnibus quod relinquitur post omnia, hoc quidem est verum, sed hoc non dicit maximam entitatem, sed imperfectissimam, quæ indiget determinari per omnia accidentalia et substantialia, antequam possit in actu completo designari : et sic patet cum substantia verissimam et completissimam habeat entitatem, quod materia minime est substantia. Cum autem dicitur quod ipsa per hoc quod substat omnibus, substare et existere facit omnia, hoc plane est falsum : quia forma substantialis secundum esse et existere prout ipsa essentia est, non dependet ab ipsa, sed potius ab intellectu agente, cuius ipsa est lumen. Similiter autem materia non per se substat accidenti, sed potius substat ipsi prout esse primum habet a forma substantiali : quia accidens, sicut jam diximus, prout ordinabile in predicamento, dicit substantialiam sub tali esse vel tali : sicut enim accidens reducitur ad per se. Hoc patet per ante dicta. Ex hoc item quod dicitur, quod removetur ab affirmationibus omnium et negationibus, non sequitur, nisi quod nullum penitus habeat esse determinatum : esse enim materiae in eo quod materia est

non est esse determinatum vel perfectum aliqua perfectione, sed est esse incompletissimum et imperfectissimum. Patet igitur quod hujusmodi determinatio non sufficit de materia : est igitur impossibile quod ex his aliquis probet materiam maxime esse substantiam.

Sed est etiam una ratio omnibus inducitis præponderans, qua probatur forma esse maxime substantia : quod enim secundum suam essentiam separabile est a materia, non dependens in essentialitate ad ipsam, et quod in esse quod est essentialis actus ejus, dat esse omnibus eis quæ sunt aliquid hoc quod sunt, illud est verissimum ens et maxime ens : forma autem est talis, ut patet ex superius probatis, quæ ut essentia sit, non dependet ad materiam, et in ipso esse quod est actus ejus, omnibus dat esse hoc quod sunt quæ aliquid sunt : igitur ipsa verissime est et maxime est : et quod verissime et maxime est, est substantia : est igitur ipsa maxime substantia et prima substantia.

Nota: non
nam p.
sopli.
probat
substantia
que est
mater.
maxime est
substantia.

Et quod aliquando dictum est¹, quod substantia est quæ principaliter et primo et maxime et proprie dicitur, ut aliquis homo, et aliquis bos, per quod aliquibus videtur maxime substantia esse individuum designatum in genere substantiæ, non est dictum secundum hanc intentionem in qua modo sumus : quia cum dicitur substantia, duo dicuntur, ordo vide licet unius sub altero, et stans per seipsum in vera essentialitate et aliis causa essentiæ. Et siquidem ipse ordo attendatur, tunc prima substantia erit quæ ordinem substantis habet ad omnia alia superiora : et hoc est quod est ita subjectum, quod secundum suam naturam non est superius aliquo : et hoc modo primam diximus esse substantiam in scientia in qua consideravimus de ordine prædicabilium ad subjectum : hic vero de vera intendimus entitatem, quæ convenit actu ad aliud secundum entitatem non

¹ D. Albertus conciliat Aristotelis dicta hic et

in Prædicamentis, cap. de substantia.

dependenti, qui omnibus aliis dat esse : hoc enim maxime stat in entitate, et hoc modo verum et primum ens hujus actus et forma est : hoc igitur est ens primum et maxime et prima substantia existens. Et haec ratio nullam penitus potest habere contradictionem.

¶ ext. et com. Et id quod est ex his duobus, materia videlicet et forma, compositum est substantia apparenſ sive designata in esse per formam, et materia etiam est actu esse habens per formam. Itaque dimissa materia et composito, de tertia substantia quae est forma primo et maxime substantia existens, est perscrutandum, cum volumus entium sensibilium inquirere quidditatis : illa enim tertia substantia est dubitabilis, et multi dubitaverunt circa eam : substantia vero compōſita quae est individuum designatum, est de qua nullus unquam dubitavit, eo quod sensus ipsam ostendit. De materia etiam licet quidam dubitaverunt quid sit, tamen quia esset non dubitaverunt, sed omnes supponentes eam esse, dubitaverunt quid esset : et ideo quidam atomos, quidam autem homogenia, et quidam unum vel plura elementa eam dixerunt. De materia enim duplex potest esse consideratio, in quantum videlicet materia est, vel in quantum est substantia quædam¹. De ipsa autem in quantum materia est, sufficit quod in præhabitibus est determinatum : in quantum enim materia est, actus suus est transmutatio, quæ est actus in potentia existentis : et per hunc actum sufficienter cognoscitur et scitur. In quantum autem substantia quædam est, quæ subjectum primum est, alias habet actiones quæ sunt non in aliquo esse, et alia in ipsa esse, et aliæ quæ paulo ante determinatæ sunt, et quoad illas determinatur in ista sapientia in sequentibus. Similiter autem de forma duplex potest esse determinatio, videlicet in

Amonet
de materia
et forma du-
plex esse
substantia
homogenia.

quantum est motus ad ipsam, et sic determinatum est in *Physicis* determinatione quæ conduceat ad cognitionem motoris primi, ad quem reducitur omnis motus. Determinari habet etiam in quantum substantia et substantiæ sensibilis principium, et hoc modo inquirimus de ea hic : et hoc modo sicut paulo superius demonstravimus, conduceat ad scientiam formæ primæ et ultimi finis : et sic sunt in ea multæ dubitationes et multi errores, ut diximus.

CAPUT VI.

Qualiter procedendum est ad quidditatis inquisitionem ?

Quia igitur omnes confitentur quod ^{ext. et com.} 10. sensibilium sunt substantiæ, quærendum est de quidditate substantiæ primæ in illis sensibiliter designatis substantiis : verum etiam quia a principio istius considerationis dividentes distinximus quid determinavimus substantiam, et quot modis, et horum modorum unus quidem videtur esse, quo substantiam dicimus quid erat esse sive rei quidditatem, speculandum est primo de illo. Sic igitur est speculandum pro omni quod speculatur, ut speculando semper transeamus ab eo quod notius est nobis ad illud quod notius est in natura : hoc enim doctrinæ principium est, sicut diximus in quinto libro superius. Omnibus enim accipientibus disciplinam, hoc modo fit disciplina convenientius præterquam in solis mathematicis. Et hujus causa est, quia illa non ab experientia sumunt generationem. Omnes autem aliæ scientiæ ab experientia sumentes initium, convenientius a nobis notis inchoantur : et sic procedunt :

Quare in
mathematicis
non pro-
cedimus a
nobis notis
ad nota na-
tureæ.

¹ Vide idem ab Averroë hic com. 9 et in II

Physic. tex. et com. 21.

dicunt ad ea quæ manifesta sunt in natura ad quæ dispositio nostri intellectus est sicut dispositio oculorum vespertilio-nis ad lumen solis : et ideo cum morales scientiæ præcipue sint circa actus, opus est in eis sic procedere : licet enim divinius sit bonum civitatis quam hominis, et **divinissimum id quod gentis, tamen processus est in talibus ex uniuscujusque bonis quæ sunt per monasticam primo in totaliter bona, quæ sunt bona reipublicæ civitatis, vel gentis : et sunt hæc singula bona per rationem justitiæ legalis et specialis quæ consistit in communicatione et distributione.** Ex his enim qui circa propria in monastica probati sunt, civium rectores eliguntur, et sic ab his quæ nobis sunt nota proceditur in per se nota : quia eadem sunt naturæ nota et per se nota : ea autem quæ singulis sunt nota et prima secundum doctrinam, multoties paulatim efficiuntur et sunt nota : quia paulatim de experimento in experimentum colliguntur : et entis quidem cuius per se est notitia, quod est ipsa quidditas, parum autem, aut nihil : parum habent, quia non nisi per accidens habent : nihil autem habent, quia nihil stans habent per se ipsum, ut tamen notitia sit stantis et permanentis secundum se ipsum. Attamen ex sic male notis oportet tentare noscere omnino et secundum seipsa nota : transire enim oportet, sicut diximus, per hæc sensibilia eadem nota nobis : hoc enim maxime est faciendum in sapientia, quæ non habetur nisi omnibus aliis ad ipsam adminiculantibus præhabitis : ei sicut in secundo de *Intellectu et Intelligibili* ostendimus, intellectus noster non surgit ad theologica comprehensa-denda, nisi prius se sit adeptus in omnibus inferioribus in effectu intellectis.

Text. et com.
10. Primum igitur sic procedentes a sensibilius substantiis ad substantias alias, dicemus quædam rationibus logicis de eo quod est quid est, ostendendo primum

quid est in unoquoque sensibilium secundum se.

CAPUT VII.

Quod nec accidens per accidens, nec accidens per se est de quidditate substantiæ.

Inquirentes igitur de quidditate substantiarum sensibilium probabimus primo, quod nihil accidentium separabile vel inseparabile est de quidditate substantiarum : et hoc quidem patet in accidente separabili, quod est accidens per accidens : cum enim diffinitio quæ dicit quidditatem sit eadem quæ est res diffinita, oportet quod conveniat ei per magis intrinseca essentialia et propinquissima ad esse : et sic oportet quod convenient ei cuius est diffinitio in primo modo dicendi per se : quia ille est essentialior omnibus, sicut supra in quinto libro et in *Analyticis posterioribus* determinatum est. Nihil autem eorum quæ convenient per accidens, est intrinsecum et essentiale cui contingit per accidens : propter quod secundum primum modum dicendi per se non potest esse de ratione diffinitiva ejus cui contingit per accidens : non enim te esse per essentiam et quidditatem, idem est quod musicum esse, quod tibi contingit per accidens : cuius probatio est, quia non secundum te ipsum sive secundum essentialia tibi tu musicus es.

Quæramus enim dicentes, quis tu vel quid sis secundum te ipsum : et secundum te ipsum quidem non es esse hoc quod conficitur tuum per accidens ex subjecto et accidente : id enim ipsum quod tu es per substantiam, non ita se habet secundum se, ut in essentia sua sit aliquid naturæ extraneæ ab ipso. Et ex

ista ratione ulterius concluditur, quod nec accidens per se quod est inseparabile, est de subjecti sive substantiae diffinitione : quia est extranea natura ab ipso, et esse substantiae consequens : et ab eo quod est esse consequens, non dependet ipsum esse substantiae sicut dependet a diffinientibus. Hoc autem patet : si enim sumam per se accidens ad subjectum proximum ut superficies alba sive colorata albedo vel color, non est de quiditate superficiei : non enim superficiem esse secundum esse substantiale est superficiem albam esse : neque est quid sive quidditas ipsius id quod conficitur ex utrisque, superficie videlicet, et albedine. Et si queritur quare : dicimus hujus causam esse, quia albedo adest ei : quod autem adest, est extraneum ab eo quod intus est intrinsecum et essentiale substantiae. Omnis igitur illa ratio in qua ratione id secundum esse substantiale dicente, in qua non inheret aliquid accidentale, sed omnia insunt substantia rei intranea ex quibus id secundum esse substantiale dicit, illa ratio est quae est quid erat esse singulis substantiis sensibilibus : quia si superficiem albam esse est superficiem esse secundum esse substantiale, cum multa tam per se quam per accidens insint eidem superficiei, sicut albam lenem sive planam esse, et alia hujusmodi : omnia haec erunt unum in esse substantiali et ad invicem et cum subjecto : et quod quidem eadem sunt subjecto, patet ex hoc quod diffinientia sunt esse diffiniti. Quod autem ad invicem sunt eadem, patet ex hoc quod diffinientia idem quod diffinuntur, ad minus secundum esse, sunt eadem, licet naturae sint diversae. Hoc autem quod diximus, quod accidens per se adest et additur subjecto, etiam alio modo intelligitur. Sed ad hoc ut hoc facile accipiatur, volumus enim esse praemonitum lectorem, quod in specie diffinita actu sunt diffinientia : unde cum diffinatur homo, diffinatur per ea quae actu sunt in ipso, et explicantur per diffinitionem : propter

quod si subjectum quod est substantia, diffiniretur per accidens per se, oporteret quod subjectum actu esset in recto intellectu accidentis diffiniti, sicut cum dicimus, *simus* : hoc enim dicit speciem ejus modi accidentis, et secundum hoc *simus* actu diceret nasum, et in recto, et esset essentialis praedicatio, cum dicereatur, *simus est nasus* : sicut cum dicereatur, homo est animal, vel homo est rationale. Ex hypothesi autem quod dicitur accidens esse per se, et tamen diffinitivum esse substantiae est subjectum in intellectu accidentis, non quidem actu, nec in recto, quia non est essentia accidentis : et tunc semper necesse est fieri additionem nugatoriam : quia idem esset nasus simus, quod nasus nasus simus : et in illo *simo* iterum esset intellectus et nasus in recto : et hoc procederet in infinitum : et haec additio sequitur ex eo quod dicitur accidens per se remanere accidens, et tamen esse diffinitivum : est enim, sicut diximus, in recto et actu et essentialiter in simo intelligitur nasus.

Cum autem dicitur esse accidens, additur ei sicut subjectum : et sic his erit ibi nasus ut subjectum et ut essentiale praedicatum : hoc manifestum est, si resolvatur hoc quod dico, *nasus simus*, secundum praemissam positionem : erit enim tunc idem nasus simus quod nasi nasus curvus : hoc autem non contingit si dicatur accidens non esse diffinitivum subjecti, sed potius subjectum esse quasi diffinitivum accidentis : quia tunc subjectum non est in intellectu accidentis actu, sed potentia : et non essentialiter, sed sicut constituens ipsum accidens hoc modo quo accidens constituitur per substantialiam, sicut in ante habitis diximus : et sic iterum subjectum non est in intellectu accidentis nisi in obliquo. Et hoc patet, quia cum resolvo simum, tunc est nasi curvitas ipsa simitas : curvitas autem non est dicens nasum nisi potentia : potest enim esse in naso et in aliquo subjecto, sicut in crure vel in alio, neque est essentia curvitas nasi, nec aliquid de

essentia ipsius: quia tunc oporteret quod substantia esset accidens, quod est falsum: et ideo non in recto prædicatur de ipso.

Nota causam quare substantium in definitione accidentis in abstracto conceptum cadit in obliquo.

Explicit ergo ponitur nasus ad simum, ideo non remanet in intellectu ipsius: extrahi enim potest extra intellectum ipsum, cum nihil sint essentialium ipsi, nec in recto prædicatum de hoc quod est essentia similitatis in quantum simitas est: hoc enim non est nisi curvitas: et ideo appositorum non est de intellectu, sed est quasi differentia determinans essentiam simi in eo quod simum est: esse enim accidentis secundum suum esse non determinatur nisi per suum subjectum: et quod in definitionibus est sicut determinans, hoc est loco differentiae. Dico autem *loco differentiae*, quia accidentis propriam non habet definitionem, neque propriam differentiam: sed subjectum constituens ipsum in esse est loco differentiae in notificatione accidentis.

Quod autem diximus de simo in quantum simum est, dicimus de colorato vel albo, cum dicimus, superficies est colorata vel alba: in ante habitis autem ostendimus, quoniam accidentis ordinabile in genere et specie non absolvitur ab esse substantiae, quia ipsum est quedam substantia sub tali esse: et ideo non est nisi modus substantiae¹. Ex prædictis autem patet, quod si aliquid eorum quae in intellectu aliorum actu insunt, non ad ostendendam essentiam addatur, nugatio erit sicut cum dicitur, homo animal: cum autem dicitur, homo est animal, prædicatum ostenditur de subjecto, quod est in ratione ipsius, et illa propositio est per se. De his igitur in tantum dictum sit.

¹ Accidens propriam definitionem non habet neque propriam differentiam, quod intelligo comparative ad substantiam: quia non est dubium quin accidentia habeant propria genera, et per consequens proprias differentias:

CAPUT VIII.

Quod accidens veram non potest habere definitionem.

Quoniam vero sunt composita hæc entia diversarum naturarum omnia quæ dicuntur secundum alias categorias, et non sunt vere unum, eo quod id quod subjicitur in omnium entium definitione est quid substantiae: substantia enim est id quod constituit accidentis in esse: et ideo primum definitione accidentis est substantia: ideo ostendemus quod nullum accidentium secundum aliquam categoriam veram habet definitionem: in omnibus enim definitionibus verum subjicitur quid substantiae, et quid qualitati, et quid quantitatii, et quando, et ubi, et aliis generibus: et his etiam quæ sunt in pluribus generibus, ut motus. Cum enim diffiniens quid albedo, dico quod est color disaggregatus visus, si hæc vera definitio est, oportet quod resolvatur in primum sui esse principium: eo quod omnes definitiones resolvuntur usque ad primum esse principium: resolvamus igitur colorem in primum sui esse principium, dicentes quod color est extremitas corporis terminata perspicui natura perfecti, constat quod perspicui natura est substantia: et ideo principium primum esse coloris est substantia. Et sic est in motu ratione, quando dicimus, motus est actus existentis in potentia: existens enim in potentia est materia: et sic est in omni ictu: propter quod in ante habitis diximus

tamen scias quod sine subjecto non potest haberi definitio accidentis, cum definitio dicat perfectum conceptum rei definitæ: et ad hæc pauci advertunt. P. J.

quod accidens non habet differentiam entis qua ordinetur in prædicamento, nisi accipiatur sic, quod substantiam dicat sub esse tali vel tali : et sic in *Topicis* dicitur, quod si posita albedine, dicat quis quod positum est colorem esse, quid substantia dicit, significat autem quale. Cum igitur omnis diffinitio accidentis dicat substantiam ut quid, et significet accidens ut quantum, vel quale, vel aliud alterius prædicamenti : sic hoc modo omne accidens est ex diversis naturis dicens quoddam compositum ex congre-gatione, non secundum unionem naturæ unius et ejusdem perscrutandum est, si sit aliqua ratio vere diffinitiva quæ dicat quid erat esse cujuscumque eorum, et utrum inest eis quæ vocamus accidentia vere quid erat esse : sicut verbi gratia, utrum albo homini quod dicit ex subje-cto et accidente, quæ diversæ naturæ sunt, non ad unum esse per sua princi-pia referibiles, sit attribuenda vera diffinitio, ita quod dicat verissime quid erat esse unum secundum quidditatem albo homini : et quia omni diffinito ponitur nomen unum quo significatur natura illa cui per se attribuitur diffinitio, ponamus quod hoc nomen, *vestis*, sit nomen illius naturæ : in albo enim homine diffinitio assignanda est, si vere habet diffinitionem, ita quod illa diffinitio dicat quid est vestem esse secundum quod vestis significat naturam unam albi hominis. Nomen enim hoc congruit : eo quod accidens secundum quod dicit extrinsecum quid substantia, habitus quidam est substan-tia, quod antiqui poetæ per peplum Palladis significabant, *Palladem* substan-tiam, *peplum* autem formas substantiam circumstantes appellant.